1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita redutor de velocidade e implantação de mão única na Rua Guatemala, do Bairro Vila Dias. Em anexo, abaixo-assinado dos moradores.
DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO N.º       DE 2013.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS,

                     Considerando que a Rua Guatemala é uma importante via pública do Bairro Vila Dias, apresentando grande e constante movimento automotor em toda a sua extensão;
                     Considerando que a situação aqui enfocada eleva os riscos de acidentes de trânsito, gerando transtornos e inconvenientes aos motoristas, pedestres que circulam pelo local e moradores que residem no Bairro, enfatizando que existem muitas crianças e idosos.
                                 Considerando que os automóveis sobem na calçada para ultrapassagem e uma medida eficiente e racional para solucionar o problema em questão, seria implantar mão única de direção na Rua mencionada, como forma de ordenar o tráfego de maneira segura e adequada;

                                 Considerando que a implantação de mão única de direção na via supra referenciada, bem como a implantação de dispositivo redutor de velocidade é uma antiga e justa reivindicação dos moradores. Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo após ouvido o Douto Plenário, seja oficiado ao Exmo Senhor Prefeito Municipal Luís Gustavo Antunes Stupp, solicitando-lhe providências junto a Secretaria competente, visando informar a implantação de mão única na Rua Guatemala, do Bairro Vila Dias, dotando-a de dispositivo de redutor de velocidade, sanando assim os transtornos e inconvenientes aos munícipes.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 07 de novembro de 2013.
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP